
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад №86 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара. 

 

ПРИКАЗ 

от «12» февраля 2024 года                                                                    № 41 - од 

 
Об утверждении плана мероприятий, 

проводимых в МАДОУ «Детский сад № 86» в рамках Года семьи 

 

В соответствии с приказом Управления дошкольного образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар от 09.02.2024 № 290 «Об утверждении плана 

мероприятий, проводимых в муниципальной системе дошкольного образования в 

рамках Года семьи», с Распоряжением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

09.02.2024 г. № 77-р «Об утверждении муниципального плана мероприятий на 2024 

год по проведению на территории МО ГО «Сыктывкар» Года семьи», в целях 

популяризации государственной политики в сфере защиты семьи, сохранения 

традиционных семейных ценностей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, проводимых в МАДОУ «Детский сад № 86» 

в рамках Года семьи (приложение № 1). 

2. Утвердить состав организационного комитета по проведению в МАДОУ 

«Детский сад № 86» в 2024 году Года семьи (далее – организационный комитет) 

(приложение № 2). 

3. Организационному комитету обеспечить: 

3.1. реализацию плана основных мероприятий, проводимых в МАДОУ 

«Детский сад № 86» в рамках Года семьи, в полном объеме в установленные сроки;  

3.2. организацию деятельности с педагогами детского сада по вопросу 

реализации плана мероприятий, проводимых в МАДОУ «Детский сад № 86» в 

рамках Года семьи на регулярной основе; 

3.3. контроль участия педагогов детского сада в реализации плана 

мероприятий, проводимых в муниципальной системе дошкольного образования в 

рамках Года семьи; 

3.4. организацию информационно-разъяснительной работы с родительской 

общественностью по вопросам реализации плана мероприятий, проводимых в 

МАДОУ «Детский сад № 86» в рамках Года семьи, в том числе создание и 

наполнение раздела «Год семьи» на официальном сайте. 

4. Старшему воспитателю Вологдиной Э.А. обеспечить: 

4.1. рассмотрение плана мероприятий в рамках Года семьи, на 

педагогических планёрках, педагогических советах; 

4.2. активное участие педагогов в реализации плана мероприятий, 

проводимых в рамках Года семьи, в течение 2024 года;  

4.3. разработку и утверждение плана мероприятий по проведению Года 

семьи в срок до 16.02.2024 г.; 

4.4. широкое освещение мероприятий, посвященных Году семьи, в том 

числе создание и наполнение раздела «Год семьи» на официальных сайтах 

образовательных организаций в течение 2024 года.  



4.5. разместить настоящий приказ на официальном сайте МАДОУ «Детский 

сад № 86» 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 
 

Директор                                                                  Шуплецова Е.И. 
 
 
 
 
С приказом ознакомлена: 
Вологдина Э.А. -  

  



Приложение № 1 

к приказу МАДОУ «Детский сад № 86» 

№____-од от 12.02.2024г. 
 

План мероприятий в рамках Года семьи 

 

Наименование мероприятия Дата проведения 
Ответственные 

исполнители 

ФЕВРАЛЬ 

СПОРТИВНАЯ СЕМЬЯ – залог счастливого будущего 
(проведение мероприятий, направленных на приобщение родителей и детей к семейному 

спорту, популяризация здорового образа жизни: - квест-игры, флэшмобы, спортивные 

соревнования, эстафеты и др. 

Спортивные соревнования 

«Папа, мама, я – спортивная семья» 

23 февраля 

2024 года 
Габова Т.И. 

МАРТ 

МОЛОДАЯ СЕМЬЯ - начало новой жизни вместе 
(проведение мероприятий, направленных на популяризацию семейных ценностей  

в молодежной среде) 

Клуб выходного дня 

«Дарим радость мастерства» 

(для родителей с детьми раннего возраста) 

30 марта 

2024 года 

Шуплецова Е.И. 

Вологдина Э.А. 

Воспитатели 

АПРЕЛЬ 

БУДУЩАЯ МАМА – главная роль в семейной жизни  
(проведение мероприятий, направленных на формирование и популяризацию культуры 

бережного отношения и заботы общества по отношению к беременным, повышение статуса 

беременной женщины в обществе, информирование о мерах поддержки беременных женщин, 

материнства и рождаемости) 

Интерактивный фото-флэшмоб  

«Сделано с любовью» 

(фотоколлажи в формате: «до рождения» и 

«я – родился») 

 01- 27 апреля 

2024 года 

Вологдина Э.А. 

Воспитатели 

МАЙ 

МНОГОДЕТНАЯ СЕМЬЯ - семь-я  
(проведение мероприятий, направленных на поддержку многодетных семей, продвижение 

положительного образа и повышение социального статуса многодетных семей) 

Фестиваль семейных традиций 

«Спасибо, что мы есть друг у друга» 

02-17 мая  

2024 года 

Вологдина Э.А. 

Прикуль Н.Н. 

Воспитатели 

ИЮНЬ 

ДЕТИ ПОД ЗАЩИТОЙ - строим безопасное завтра 



(проведение мероприятий, посвященных защите и благополучию детей, направленных на 

привлечение внимания общества к проблемам, с которыми сталкиваются дети, поддержку их 

прав на здоровое и безопасное детство: досуговые мероприятия для семей с детьми, мастер-

классы по безопасному поведению детей в быту, на объектах инфраструктуры, на природе, на 

дороге и на транспорте и др.) 

Городское родительское собрание  

«Нам с детством по пути» 

01 июня 

2024 года 

Шуплецова Е.И. 

Вологдина Э.А. 

Аушева О.Л. 

ИЮЛЬ 

СЕМЬЯ, ЛЮБОВЬ, ВЕРНОСТЬ - основа настоящего счастья 
(проведение мероприятий, направленных на популяризацию семейных ценностей, института 

брака) 

Конкурс среди семей воспитанников 

дошкольных образовательных организаций 

«Семья года» 

01-06 июля 

2024 года 

Вологдина Э.А. 

Воспитатели 

АВГУСТ 

ЗАМЕЩАЮЩАЯ СЕМЬЯ - любовь без границ  
(проведение мероприятий, направленных на пропаганду развития семейного устройства детей. 

Развитие позитивного семейного взаимодействия в замещающих семьях, гармонизацию детско-

родительских отношений. Повышение социально-педагогического потенциала приемных 

родителей (проведение лекций, семинаров, «круглых столов» и др.) 

Клуб выходного дня 

«За руку с семьей» 

31 августа  

2024 года 

Шуплецова Е.И. 

Вологдина Э.А. 

Аушева О.Л. 

Воспитатели 

СЕНТЯБРЬ 

СЕЛЬСКАЯ СЕМЬЯ - связь с корнями и гармония с природой 
(проведение мероприятий, направленных на повышение престижа семей, проживающих в 

сельской местности. Развитие позитивной жизненной стратегии сельской семьи) 

Большой семейный квиз 

«Моя семья – мое богатство» 

28 сентября 

2024 года 

Вологдина Э.А. 

Прикуль Н.Н. 

ОКТЯБРЬ 

ОТВЕТСТВЕННОЕ ОТЦОВСТВО - папа может!  
(проведение мероприятий, направленных на привлечение внимания общества к значимости 

роли отца в семье, поднятие престижа отцовства) 

Акция 

«Я рисую папу!» 

01-20 октября 

2024 года 

Вологдина Э.А. 

Воспитатели 

НОЯБРЬ 

МАТЕРИНСКАЯ ЗАБОТА - любовь, которая двигает мир вперед 
(проведение мероприятий, направленных на повышение престижа материнства, пропаганду 

семейных и нравственных ценностей, развитие педагогического потенциала родителей, 



осознания ответственного материнства) 

Фестиваль мастер-классов 

«Маме с любовью» 

30 ноября 

2024 года 

Вологдина Э.А. 

Воспитатели 

ДЕКАБРЬ 

СЕМЬИ, ВОСПИТЫВАЮЩИЕ ОСОБЕННЫХ ДЕТЕЙ 

- вместе преодолеваем границы и создаем новые возможности 
(проведение мероприятий, направленных на привлечение внимания к проблемам инвалидов,  

защиту их достоинства, прав и благополучия, на интеграцию инвалидов в жизнь общества: 

- тематические беседы, видеоролики, акции, «горячие линии», фестиваль творчества и др.) 

Форум семей особенных детей 

«Перезагрузка» 

07 декабря  

2024 года 
Прикуль Н.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МАДОУ «Детский сад № 86» 

№____-од от 12.02.2024г. 

 

 

Состав организационного комитета по проведению Года семьи  

в 2024 году 

 
 

1. Шуплецова Е.И., директор, председатель организационного комитета. 

2. Вологдина Э.А., старший воспитатель, заместитель председателя 

организационного комитета. 

3. Аушева О.Л., заместитель директора по АХР, член организационного 

комитета. 

4. Габова Т.И., инструктор по физической культуре, член 

организационного комитета.  

5. Прикуль Н.Н., педагог-психолог, член организационного комитета.   

6. Косолапова Н.М., воспитатель, член организационного комитета.   


		2024-02-12T14:35:17+0300
	Шуплецова Евгения Ивановна




